Foi entregue ao Presidente da Comissão, pela 
assessoria das Comissões Permanentes, um relatório de produtividade, sob forma de Nota 
Técnica, demonstrando as proposituras em trâmite, pareceres produzidos e etapa legislativa dos 
mesmos. Foi informado que foram apresentados 262 (duzentos e sessenta e dois) projetos de 
lei, 4 (quatro) projetos de Lei Complementar, 25 (vinte e cinco) projeto de decreto legislativo, 
11 (onze) projetos de resolução e 3 (três) projetos de emenda organizacional, totalizando 305 
(trezentas e cinco) proposituras. O trâmite das proposituras também foram citados, sendo que 
86 (oitenta e seis) projetos de lei estão aguardando resposta do Cadastro Imobiliário, 34 (trinta 
e quatro) aguardando elaboração de parecer jurídico, e que 137 (cento e trinta e sete) pareceres 
favoráveis já foram emitidos, 37 (trinta e sete) desfavoráveis e 11 (onze) pareceres em projetos 
que foram retirados, totalizando 185 (cento e oitenta e cinco) pareceres emitidos. Não havendo 
nada mais a tratar, o senhor Vereador Bruno Lambreta encerrou a presente reunião às 10hr. Para 
fins de direito, eu Anderson Melo , lavrei a presente ata que vai por mim assinada, 
pelos vereadores presentes. Caruar - 4 e junho de 201 7.